861 Illud principium, quod  
propositio affert, quod maior pars  
trahit ad se minorem, intelligitur  
de rebus miscilibus, vt si duæ  
metretæ bini iniiciantur in vigin-  
ti, aut tres modii tritici in triginta:  
& hic verificatur, quod minor pars  
sequitur iura maioris, vel intelli-  
gitur, quando vnum est accesso-  
rium alterius; & nec vnum, nec  
alterum est ad rem, vt patet.

Ex qua damnatione sequitur,  
quod qui potest ad vnam tantum  
minorem horam, ad eam tenetur;  
& qui scit memoriter psalmos il-  
lius, nescit vero capitulum, versi-  
culos, & orationem, obligatur ad  
illos, quia maior pars est.

862 Et Beneficiatus, qui ex  
iustitia tenetur; si vnde restituat  
postea non habebit, obligatur par-

tem

## Propositio Quinquagesima quarta.

tem minoris horæ recitare, Lum-  
bier, num. 1967. tamen si ma-  
teria est parva, non obligatur re-  
stituere, nec graviter peccavit. Et  
si ex qualibet hora materiam par-  
vam reliquerit, quamvis respectu  
totius officii sit gravis, & pecca-  
tum grave ea parvitates omitte-  
re: non verò ad restitutionem te-  
netur, quia non vniuntur morali-  
tè in ordine ad hoc; & diversa  
sunt præcepta recitandi, & resti-  
tuendi; & præceptum restituendi  
solum, quod restitutus, qui horas  
non recitat, dicit, & qui ex qua-  
libet parvam omittit partem, non  
omittit horas, Suarez de Religion.  
tom. 2. lib. 4. cap. 30. Bonacin.  
disp. 1. quæst. 5. punct. 1. & 2.  
Curs. Moral. tom. 4. tract. 16. cap.  
2. punct. 4. forus conscient. tract. 2.  
num. 228.

863 Item, qui quadrante ho-  
ræ ante dimidiā noctem recor-  
datur se non recitasse, tenetur  
dicere officium, quod eo quadran-  
te, aut dimidio attingerit, & si  
vnam parvam horam, aut maio-  
rem illius partem. Et licet non de-  
ficiat affirmans, quod semel incep-  
ta horarum recitatione, obligatur  
continuare officium; cum aliqui  
asserant adimplere eo modo, quia  
tempore apto cœpit illud: & con-  
sequenter non tenebitur, si Bene-  
ficiatus sit, restituere: ego ad hoc  
non obligo, cum solum probabi-  
liter assentiatur.

864 Sed vt scrupulosi scrupu-  
lis non agitentur, advertere de-  
bent, quod qualibet impotentia  
moralis ad recitandum deobligat,

vel excusat; & hæc pensanda est  
secundum prudentis iudicium.  
Vnde quodlibet notabile dam-  
num in salute, vel singularis defa-  
tigatio, quæ prudenter timetur in  
recitatione, inspecta subiecti de-  
bilitate, excusabit à recitatione;  
quia Mater Ecclesia suavissima in  
suis Præceptis præsumitur; & insu-  
per, quod valetudinariis aliquam  
quietem concedit. Ad quod vide  
citatum Curs. punct. 6. §. 1. à nu-  
mer. 34.

865 Non damnatur hic 1. af-  
ferere, quod qui non potest Ma-  
tutinum, & Laudes, & de possi-  
bilitate ad reliquum officii pen-  
sum dubitat, non tenetur ad ali-  
quid; quia de obligatione dubitat,  
& propositio possibilitem sup-  
ponebat, ita Lumb. & alii.

2. Non damnantur opiniones  
versantes circa designationē par-  
vitatis materiæ in Officio Divi-  
no. Vnde non iudico, damnata  
esse opinionem affirmatam, vnam  
minorem horam esse parvam ma-  
teriam: nam in sententia vnicum  
pro toto officio ponente præcep-  
tum, modica pars respectu totius  
censetur; vt tenet N. Anton. à  
Spirit. Sanct. tract. 3. cap. 6. nu-  
mer. 1645. Sotus de iustit. lib. 10.  
quæst. 5. artic. 5. vers. Subtexitur:  
ego tamen hoc non admitro. Vide  
Curs. punct. 5. num. 23.

866 3. Non damnatur opi-  
nio Sanchez in Summ. lib. 1. cap.  
19. num. 7. dicentis, quod non  
est obligatus ad Psalmos Matutini,  
etsi eos memoriter sciat, ille, qui  
non habet Breviarium, in quo le-